Huius rei exempla plura subministrant leges Codicis sub titulis de inofficio ſeſtamento, de donationibus inter virum & uxorem, ad ſenatus consultum Velleianum, de ſecundis nuptiis, de jure dicitur, de collationibus. In quibus variazione sub ſimilibus titulis digellorum ſtatuta erant particulariter aut exceptive, ſunt mutata. Idem videſe licet in titulo digellorum de feriis.

feriis, namquod in l. 6. ff. exceptive dicitur ab Ulpiano Ethnico, id aliis legibus limitatum reperitur ab Imperatoribus, qui postmodum fecuti sunt l. 1. 2. 3. 6. 7. 8. 11. cod. de feriis, & à Pontificibus in cap. 1. 2. 4. 5. & de feriis. quamdiu autem correctio expreſſa, aut limitatio non reperitur; ſententia accipienda est in eo ſenu, quem propriè verba ſonant, uti in jure notum eſt. hinc ēgre ferre non debes, ſi exceptionem tuam nisi aliud &c. in propria & naturali verborum ſignificatione accipere, intelligendo de gravamine non ſoliuſ pœnitentis, ſed etiam tertii, prout querunt & diſputant Theologi. ſed poſtquam vocem aliuſ reſtrinxisti ad gravamen pœnitentis, deinceps tuam primam Thesim de illo ſolo gravamine intelligam. Quam tamen inepta ſit limitatio illa vidēbis paulo poſt. Pondera interim allegatas leges & Canonis. Et ſi plures diſideres, illas adminiſtrabo, ubi me de voluntate tua reddideris certiorem. Nunc protero ad reliquas ſecundæ Thelis partes.

Ex falſa ſuppoſitione à qua dixisti quod vox nisi immediate ſequeretur vocem gravamine in tua prima Thesi, ſic pergis, multa ſunt que hoc offendunt. primo quidem omiſſa interpunctio poſt verba GRAVAMINE POENITENTIAS, quam maluit author Reſponsi ſecundi falſificare, quam attendere.

Respondi supra rem tam syntaxim postulare ut sententia adversativa signo divisivo separatur ab ea , cui adveratur. Verum tolle divisum signum , quid inde efficies ? nisi quod artius exceptio iungatur voci pœnitentis. At vero hæc æque relata est ; & confessario coniuncta voci revelatione quam voci gravamine

Rationes ostensæ sunt articulo primo. Cur ergo vox nisi excipit potius à gravamine , quam à revelatione , quandoquidem ambo copulatiue coniuncta in unam copulativam sententiam coalescant.

Tertio sic ais pronomen relativum aliud gravamen distinctum à revelatione opponit gravamen ab ea distincto : quis enim nesciat ipsam revelationem gravamen futurum maximum.

Resp. belle argumentatis , contra te ipsum , & ex ratione falla. in tua Thesi cum prima quam secunda per gravamen intelligis gravamen pœnitentis. estne revelatio maximum iplius gravamen ? revelatio est actus revelantis : catus autem est gravamen pœnitentis, quatenus inde infamia , spei frustratio, damnum aliquod temporale resultat ex illa . nonne longe maius est damnatio æterna , damnationis periculum , aut fecundum aliquod peccatum mortale ciuidem pœnitentis , si confessarius scientia non uatur ? & tamen Scorus , D. Thomas & cæteri passim Theologi , & Canon Sacerdos de pœni-

tentia. distincti . 6. damnant omnino usum scientiæ ex confessione acquisitæ ad evitandum quocumque gravissimum malum ac peccatum tam ipsius pœnitentis , quam aliorum. Autores & Canones citavi in præcedenti responso : in hoc autem Scorus & D. Thomam , cuius alium texum , ut & Bonaventura dabo statim.

Et ipsa revelatio eatenus solum est prohibita quatenus gravamen continet pœnitentis , ne ratione gravaminis homines arcerentur à confessione. licet enim Confessario dicere pastori qui v.g. dubitaret , an sius parochianus esset confessus in Paschate aut etiam esset moribundus & administrandus , ille mihi confessus est , illum absolvit , licet per hoc revelat quod habuerit peccatum , saltum veniale : sed revelatio illa non continet gravamen , quia norunt omnes quod homo non diu vivat sine peccato veniali & dicta scriptura septies in die cadet iustus.

Quid ergo hic dicas pronomen ALIVD gravamen distinctum , à revelatione opponit gravamen ab ea distincto ? si enim vocem revelatione intellexisti de illa , quæ nullum gravamen continet , male locutus es , dum dixisti modo fias fine revelatione , quia usus scientiæ cum revelatione est licitus , ubi nullo modo gravatur pœnitentis , ut in casu allegato.

Proinde cum Thesis tua loquatur de revelatione quæ continet gravamen aliquod & generatim

teratim dicas nisi aliud multo gravius ex non usū sequatur; certe ista vox aliud etiam opponit gravamen maius gravamini minori, quod continetur in revelatione, de qua agis.

Quarto dicas evidens alias in Thesi contradictionis. Resp. si in Thesi tua dixisses quod dicunt Theologi, sigilli obligationem esse juris divini, indispensabilem, quavis obligatione etiam iurata firmorem, non posse aliquatenus verbo, signo, aut alio quevis modo prodi à confessario peccatorem, suisset contradictionis, & cavissem tuam sententiam exceptivam ita intelligere, sicuti contextus, quo usus es, postulat intelligi. At vero quandoquidem non nisi in justitia & religione fundes sigilli obligationem ( cuiusmodi obligatio cessat concurrente graviori malo ) quænam hic vel apparens contradictionis species?

Quinto ais absurditas, quæ sequitur hoc ipsum non permittit: sententiam teneremus sine ulla ratione aut fundamento, si non hereticam, omnium Theologorum iudicio saltem erroneam.

Respondeo imo secunda tua Thesis, qua permititis usum scientia cum gravamine pœnitentias si aliud multo gravius ex non usū sequatur adhuc absurdia est, sine ratione, sine probato authore sine fundamento, si non heretica saltem erronea: nisi iterum per novam restrictionem

onem mentalem mirabiliter limites & intellectus velis de usū apud ipsum solum pœnitentem, qui usus ( nota bene quod loqueris de usū cum eius gravamine ) nec licitus est extra tribunal confessionis, vide Malderum de sigillo cap. 21. item cap. 22. & alios in responso citatos, qui etiam istam questionem tractant.

Itaque ne sententia tua etiam sic limitata & restricta ad usum apud ipsum pœnitentem, sit adhuc absurdia, nec receptibilis; debebis per novam restrictionem mentalen limitare ad usum in ipso confessionis tribunali, de quo usu agunt quoque Theologi a me citati: vide Malderum dicto cap. 21. & 22. sed tunc alia absurditate non carebit Thesis tua: nam ut licitus sit usus cum gravamine pœnitentis, requiris, ut multo gravius ex non usū sequatur: at vero, ut in tribunali confessionis licitus sit usus scientiae ex confessione habitæ, non requiritur ut multo gravius ex non usū sequatur; sed uti scientia potest confessarius ut evitetur longe minus malum v. g. ex confessione adulterium gravius non committat: sed etiam, ut consortium istius mulieris fugiat, imo ut quantum in se est repellat cogitationes de illa: qui enim confitetur sincere, contentus, ut ad animæ suæ salutem confessarius in isto tribunali utatur scientia.

Eademque scientia uti poterit in sequenti con-

ſeffione ; quando , ( inquit post alios Theolo-  
gos Malederus dicto cap. 22. ) peccata in pri-  
ori confiſſione expreſſa , ſunt circumſtantia expreſſorum in ſecunda ; etiamſi aliquo modo podo-  
re gravetur pœnitentis.

Si de hoc uſu loquatur exceptio tua, inepta eſt  
penitus ; tum quia hic ad eſt pœnitentis con-  
fensus , ſicuti , ſi extra confeſſionem de p: c-  
atidis confeſſis ageret cum confeſſario , pro ob-  
tinendo ſalubri conſilio : tum quia ut licitus  
ſit talis ſcientiae uſus , non requiriſtur quod  
gravius gravamen pœnitentis ſequere:ur .

Cæterum adverſus aliū uſum audi iterum  
quid dicat S. Thomas , & Bonaventura . ille  
in 4. ſentent. diſt. 21. quæſt. 3. " quidam di-  
" cunt, quod ſacerdos non tenetur ſervare ſub  
" ſigillo confeſſionis , niſi peccata , de qui-  
" bus pœnitens emendare promittit , alias  
" potest ea dicere ei , qui potest prodeſſe , non  
" obſcē. ſed hæc opinio videtur erronea ,  
" cum ſit contra veritatem ſacramenti . ſicut  
" enīm Baptiſmus eſt ſacramentum , quamviſ  
" quis fictus accedit , nec eſt muſandum pro-  
" pter hoc aliquid de eſſentialibus ſacramenti:  
" ita confeſſio non deſiniſt eſſe ſacramentalis ,  
" quamviſ ille , qui conſiſetur , emendationem  
" non proponat , & ideo nitilominus ſub oc-  
" culto tenendum eſt . nec tamen ſigillum con-  
" feſſionis contra charitatem militat , quia  
charia

" charitas non requirit , quod apponatur re-  
" medium peccato , quod homo nescit : illud  
" autem quod ſub confeſſione ſciitur , eſt quaſi  
" reſcritum , cum nesciat ut homo , ſed ut  
" Deus ; "

Audi alterum Theologiæ ſcholaſtiæ Prin-  
cipem Bonaventuram in 4. diſt. 21. part. 2.  
art. 2. q. 1. " ſigillum confeſſionis diligenter  
" ſimile cuſtodiendum eſt propter ſcandalum ,  
" ne pœnitentis retrahatur à confeſſione , pro-  
" pter quod etiam miſeracordium magnum in  
" quadam navi contigit , ut narratur de quo-  
" dam , qui peccata ſua publicè confeſſus eſt  
" in navi , & poſtquam ventum eſt ad portum ,  
" nemo novit quid dixerit ."

Sexto aīs intelligentia diſtorum ex cauſis eſt  
assumenda dicendi , quia non ſermoni res , ſed rei  
eſt ſermo ſubiectus . Thesia namque eraſt pro pa-  
rticulari exercitio particularis auditorii .

Reſp. vitium Logices in haec ratiocinatione  
oſtendi ſupra , quid ſubſidii hinc prætendis ?  
ſubiecta matrīa eraſt , obligatio ad ſecretum ,  
quam ita extenuaſti , ut eam ſolum in religi-  
one & iuſtitia fundares . Altera materia , con-  
tra iſtam obligationem concurrens , eraſt aliud  
longe gravius .

Si expreſſiſſes illam ſigilli obligationem ,  
quam ſtatuant Canoniſta & Theologi , po-  
tuiſſes aliquid de ſubiecta materia dicere ad

declinandum invidiam directæ revelationis & non tamen indirectæ per usum scientiæ cum gravamine pœnitentis, quem etiam Thesi secunda permittis. Videris certe pulcre imitari Pelagium, contra quem Augustinus de gratia Christi cap. 37. quid sentiret abscondens gratia (sigilli) tamen vocabulo frangens invidiam offensionemque declinans. Et Hieronimus contra eundem non animadversens ideo nos scribere, ut vos respondere cogamini, & aperte aliquando dicere quod pro tempore, personis & locis vel loquimini vel tacetis. confugis enim ad particulare exercitium particularis auditoris : ex quo scilicet per tocam diœcesim prodituri sunt pastores, scientia usuri cum gravamine pœnitentis : aut exemplo suo, aut etiam verbo inducturi alios ad usum eiusmodi cum totali tandem subversione Sacramenti.

Ultimo ais pluribus exemplis possumus ostendere quod ubi una vel plures simul ex his assignatis rationibus concurrunt, aliam non esse vim particule. nisi, non mutavi interpunctiones tuas licet parum aptas, ne falsificationis arguar.

Relp. ex dictis satis patet nullam ex allegatis à te rationibus subsistere. Rogo tamen, ut exhibeas plura exempla in quibus sit idem vel omnino par contextus, verborum, quibus usus es in tua Thesi prima: & ostendas parti-

culæ exceptivæ nisi vim aliam esse ab ea, quam expressi.

### APPENDIX.

**A**lia occurunt in Thesibus Seminarii mibi communicatis mira & nova. v. g. in dicta Thesi diei 19 Februarii 1682. ajs an præveniendo Ecclesia constitutionem non valide, & licite aliquis subinde confiteretur absenti, & ab eodem absolveretur? affirmamus probabilitatem.

An non putes te incurrisse excommunicationem? tu enim eam asseris aliquo casu probabilem, imo probabiliorem: nempe ijs in locis, quibus constitutio non est promulgata: aut confessarij & pœnitentes habent justam istius ignorantiam, quam possunt haberi plurimi peccatores & confessarij: quia tantum resertur in Bullario (quo multi carent,) & à recentioribus Scholasticis & Calvistis, quorum lectio novis huius temporis Theologis dilplicet. sic vero habet constitutio " Sanctissimus Dominus Clemens VIII. hanc propositionem scilicet licere per litteras seu Internuntium confessario absenti, peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutionem obtinere, ad minus uti falsam, temerariam, & scandalosam damnavit ac prohibuit.

" Præcepitque ne deinceps ista proposicio publicis privatisque lectionibus, concioni-

„bus & congressibus , neve unquam tanquam  
 „aliquo casu probabilis defendatur , impri-  
 „matur. quod si quis etiam disputative tracta-  
 „verit ( nisi forsitan impugnando ) vel ad  
 „praxim directe vel indirecte deduxerit ,  
 „præter excommunicationem latæ sententiae ,  
 „quam ipso facto incurrit , & à qua non  
 „possit ( præterquam in articulo mortis ) ab  
 „alio quacumque etiam dignitate fulgente ,  
 „etiam S. R. C. maiori pœnitentiario , nisi à  
 „pro tempore existente Romano Pontifice  
 „absolvi , alijs etiam pœnis pro arbitrio infli-  
 „gendas subiaceat.

Si aliquid in materia interpretandorum Ca-  
 nonum novisti , scire potes hanc Clementis  
 prohibitionem , quatenus eam ad minimum  
 uii falsam &c. prohibet , non esse juris novi  
 constitutionem : declarat enim esse falsam  
 non autem dicit *prohibemus in posterum* . est er-  
 go declarativa juris , quod fuit , declaratio ve-  
 ro trahitur ad præterita . lege Canonistas sa-  
 per cap 2. & ultimo i*e* de constitutionibus.

Preteria ex Thesi tua sequeretur , quod in-  
 specto jure divino , & seculo ecclesiastico ,  
 licita esse confessio facta absenti. Jus vero  
 purè ecclesiasticum non obligat ordinariè cum  
 gravi periculo capitis , fortunarum vel infamie  
 notabilis. Hoc innumeris exemplis pos-  
 sum tibi ostendere ergo adhuc hodie posset pec-  
 cator

tijmens ne confessarius uteretur scientia  
 ex confessione acquista cum eius gravamine ,  
 confiteri absenti per litteras , ignoto caractere  
 scriptas , nec signatas.

Scio ex quo hauseris opinionem tuam , vel  
 hauserint qui tibi illam inspirauerint : ex Mo-  
 rino ncmpe gallo , contundente absolutionem  
 à Centuris , vel in foro externo , vel com-  
 missionem absolvendi , cum Sacramentali ab-  
 solutione seu in foro interno. Huiusmodi mer-  
 ces putidæ maxime placent novellis Theologis.  
 Pergis in eadem Thesi ab *integritate confes-  
 sionis excusat physica & moralis impotentia* , non  
 ramen *revelatio complicis* , sed illa quandoque est  
 necessaria Neque propter illam regulariter debet  
 quis accedere confessarium extraordinarium. huius  
 sententia pars ultima iterum pugnat contra  
 communem Theologorum & Canonistarum  
 sententiam , item ius naturæ , quo tenemur  
 famam proximi , quantum possumus , conservare

In alia Thesi eiusdem Seminarii ; ( quæ an-  
 tua sit , an tui in præleuendo Socii , an ipsius  
 Præsidis Seminarii , me latet , quia nec præ-  
 sidentis nomen adscriptum est , nec mihi Me-  
 chlinia scriptum ; sed tantum habetur *defenderet*  
 Petrus Menten in Seminario Archi-episcopali die  
 21. Augusti 1681. Mechlinia ) dicitur *sacrifi-  
 cium novæ legis ijs* , qui in purgatorio sunt , pu-  
 ganus prodeesse tantum , quantum meruerant an-  
 terquam hinc exierunt.

Huius particulæ, tamen quæcumq[ue] meruerunt, Seminariū habet præcursorē Anonymum gallum, qui turpiter corruptit textū Augustini in lib. de Cura pro moriuis & in encrīdio, ratus quod qui libellum eius legeret, vel Augustinum non haberet, vel alleganti sūnplíciter crederet, quodque sequaces haberet numerum dīscipulorū ad novitātes proruētū. verū ego, & alii plures longi experientia edocti scimus similiū citatiōnib[us] parum esse fidendum.

Forsan à me requiret aliquis benignæ interpretationis favorem: dicet dubia in meliorē partē interpretanda esse, verba intelligenda esse iuxta mentem loquentis & ut habet regula quædam juris spēctandam esse sententiam eius, qui eam protulit, in ambiguis sequendum esse quod minimum est &c.

verum ad h[ec], & alia similia, quæ ex legibus & Canonib[us] proferri possent, prævie tibi respondebo, quod docent aliæ regulæ, ubi non est ambiguitas in verbis, non admittitur questio voluntatis item non aliter à propria significacione receditur, quam cum manifestum est loquenter ita sensisse & non censetur dixisse aliquid, qui voce illud significante non est usus.